

AFRICANA TECIDOS S/A - CNPJ No. 04.893.988/0001-16 NIRE 1530000329-6 EM 10/03/1912. Senhores acionistas, credores e quaisquer outros interessados : A AFRICANA TECIDOS S.A pessoa jurídica de direito privado, constituída sob a forma de sociedade anônima de capital fechado, nos termos da Lei 6.404/76 e em observância ao que determina a NPC 27 regulamentada pela Lei 11.638/2007 faz publicar neste ato suas demonstrações econômico-financeiras relativas ao ano encerrado em 31/12/2009 para que surta os efeitos legais. Comunica ainda que a totalidade dos documentos e relatórios relativos à prestação de contas da administração, assim como aqueles que dão origem aos demonstrativos ora publicados estão à disposição dos interessados na sede da sociedade. A Direção. Belém - PA, 20 de Abril de 2010.

BALANÇO PATRIMONIAL ENCERRADO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2009

| Especificação | 2008 Em R\$ | 2009 Em R\$ | Especificação | 2008 Em R\$ | 2009 Em R\$ | | |
|-------------------------------------------------------------------------------|---------------------|---------------------|--------------------------------------------------------------------|---------------------|---------------------|-----------------------|-------------------|
| ATIVO CIRCULANTE | 653.331,96 | 981.221,08 | PASSIVO CIRCULANTE | 902.380,07 | 458.125,07 | | |
| Disponível | 270.755,72 | 631.834,82 | Exigível a Curto Prazo | 902.380,07 | 458.125,07 | | |
| Caixa e Bancos | 270.755,72 | 631.834,82 | Fornecedores | (353,88) | 67.954,19 | | |
| Realizável a Curto Prazo | 382.576,24 | 349.386,26 | Obrigações Sociais | 11.524,79 | 9.534,63 | | |
| Estoques de Mercadorias | 357.926,95 | 325.120,46 | Obrigações Fiscais | 15.814,46 | 11.341,52 | | |
| Imposto a Recuperar | 16.863,38 | 16.585,13 | Outras Contas a Pagar | 875.394,70 | 369.294,73 | | |
| Outras Contas e Valores a Receber | 7.783,98 | 7.678,74 | PASSIVO NÃO CIRCULANTE | (239.153,93) | 904.123,02 | | |
| Despesas do Exercício Seguinte | 1,93 | 1,93 | EXIGÍVEL A LONGO PRAZO | - | - | | |
| ATIVO NÃO CIRCULANTE | 9.894,18 | 381.027,01 | Empréstimos e Financiamentos | - | - | | |
| REALIZÁVEL A LONGO PRAZO | 162,12 | 370.764,62 | RESULTADO DE EXERCÍCIOS FUTUROS | - | - | | |
| Empréstimos e Depósitos Compulsórios | 162,12 | 370.764,62 | Resultado de exercícios futuros | - | - | | |
| ATIVO PERMANENTE | 9.732,06 | 10.262,39 | PATRIMÔNIO LÍQUIDO | (239.153,93) | 904.123,02 | | |
| Investimentos | 10.454,39 | 10.454,39 | Capital Social | 1.500.000,00 | 1.500.000,00 | | |
| Participações Societárias | 10.454,39 | 10.454,39 | Reserva de Capital | 95.771,86 | 95.771,86 | | |
| (+/-) Equivalência Patrimonial | - | - | Reservas de Lucros | 19.303,52 | 19.303,52 | | |
| Imobilizado | (722,33) | (192,00) | Lucros ou Prejuízos Acumulados | (1.854.229,31) | (710.952,36) | | |
| Imobilizações Técnicas | 326.725,12 | 327.825,12 | TOTAL DO PASSIVO | 663.226,14 | 1.362.248,09 | | |
| (-) Depreciação Acumulada | (327.447,45) | (328.017,12) | | | | | |
| Diferido | - | - | DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2009 | | | | |
| Benfeitorias em Prédios de Terceiros | - | - | Especificação | 2008 em R\$ | 2009 em R\$ | | |
| (-) Amortização Acumulada | - | - | 1- Receita Operacional Bruta | 1.338.450,90 | 1.055.324,59 | | |
| Intangível | - | - | 2- Deduções de Vendas (Impostos Faturados e Devoluções) | 271.100,12 | 201.131,48 | | |
| Marcas e Patentes | - | - | 3- Receita Operacional Líquida (1-2) | 1.067.350,78 | 854.193,11 | | |
| | | | 4- Custo das Mercadorias Vendidas | 704.652,78 | 612.037,01 | | |
| TOTAL DO ATIVO | 663.226,14 | 1.362.248,09 | 5- Lucro Operacional Bruto (3-4) | 362.698,00 | 242.156,10 | | |
| | | | 6- Despesas de Vendas | - | - | | |
| DFC - DEMONSTRAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA - INDIRETO 31 DE DEZEMBRO DE 2008 | | | 7- Despesas Gerais e Administrativas | 374.541,76 | 313.759,94 | | |
| APLICAÇÃO OU ENTRADA DE CAIXA: | 2008 em R\$ | 2009 em R\$ | 7.1 - Despesas com Pessoal | 163.506,38 | 145.000,59 | | |
| 1. DA OPERAÇÃO | | | 7.2 - Honorários | - | - | | |
| Resultado Líquido | (27.111,34) | (78.467,00) | 7.3 - Utilidades e Serviços | 97.840,46 | 69.637,20 | | |
| (+/-) Ajustes de Exercícios Anteriores - PL | - | 1.221.743,95 | 7.4 - Despesas Gerais | 30.278,67 | 36.597,95 | | |
| (+/-) Variação de Estoques - CP | 50.506,84 | 32.806,49 | 7.5 - Impostos e Taxas | 23.425,66 | 6.755,80 | | |
| (+) Depreciação + Amortização - RE | - | 569,67 | 7.6 - Prestação de Serviços - Terceirizados | 59.490,59 | 55.768,40 | | |
| (+/-) Variação de Outras Contas a Receber - CP | (283,15) | 383,49 | 8- EBTIDA (5-6-7) | (11.843,76) | (71.603,84) | | |
| (+/-) Variação de Outras Contas a Pagar - CP | (23.759,71) | (506.099,97) | 9- Depreciação | - | 333,63 | | |
| (+/-) Variação de Tributos a a Pagar - CP | - | (6.463,10) | 10- Amortização | - | - | | |
| (+/-) Variação de Fornecedores a Pagar - CP | (139.835,88) | 68.308,07 | 11- Outras Receitas Operacionais | 181,73 | 46,14 | | |
| (+/-) Variação de Empréstimos a Receber - LP | - | (370.602,50) | 12- Lucro Operacional (8-9-10+11) | (11.662,03) | (71.891,33) | | |
| (+/-) Variação de Aplicações Financeiras - LP | - | - | 13- Receitas Financeiras | 502,84 | - | | |
| (+/-) Variação de Créditos a Ligadas a Receber - LP | - | - | 14- Despesas Financeiras | 15.911,36 | 7.880,72 | | |
| (=) Fluxo de Caixa Operacional Líquido | (140.483,24) | 362.179,10 | 15- Receitas não operacionais | 1.038,72 | 1.505,05 | | |
| | | | 16- Despesas não Operacionais | 1.079,51 | 200,00 | | |
| 2. DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO | | | 17- Resultado antes da Contribuição Social (12+13-14+15-16) | (27.111,34) | (78.467,00) | | |
| (+) Recebimento de venda de Imobilizado | - | - | 18- Provisão para Contribuição Social | - | - | | |
| (-) Aquisição de Ativo Permanente | - | (1.100,00) | 19- Resultado antes do Imposto de Renda (17-18) | (27.111,34) | (78.467,00) | | |
| (+) Recebimento de Dividendos | - | - | 20- Provisão para Imposto de Renda | - | - | | |
| (=) Disp. Geradas ou Aplicadas em/por Investimentos | - | (1.100,00) | 21- Lucro Líquido do Exercício (19-20) | (27.111,34) | (78.467,00) | | |
| | | | DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO em R\$ | | | | |
| 3. DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTOS | | | Especificação | Capital | Reservas | Resultados Acumulados | Total |
| (+) Novos Empréstimos | - | - | Saldo no Início do Período | 1.500.000,00 | 115.075,38 | (1.854.465,35) | (239.389,97) |
| (-) Amortização de empréstimos | - | - | Ações Subscritas | - | - | - | - |
| (+) Emissão de Debêntures | - | - | Ações Não Realizadas | - | - | - | - |
| (+) Integralização de Capital | - | - | Ajustes de Exerc. Anteriores | - | - | - | - |
| (-) Pagamento de Dividendos e JSCP | - | - | Transf. P/Reserva Legal | - | - | - | - |
| (=) Disp. Geradas ou Aplicadas em/por Financiamentos | - | - | Prejuízos Acumulados | - | - | 1.143.512,99 | 1.143.512,99 |
| | | | Saldo Contábil em 31/12/2009 | 1.500.000,00 | 115.075,38 | (710.952,36) | 904.123,02 |
| AUMENTO/DIMINUIÇÃO NAS DISPONIBILIDADES | (140.483,24) | 361.079,10 | | | | | |
| a. DISPONIBILIDADES - no início do período | 411.238,96 | 270.755,72 | | | | | |
| b. DISPONIBILIDADES - no final do período | 270.755,72 | 631.834,82 | | | | | |
| VARIAÇÃO NAS DISPONIBILIDADES (1+2+3) = (a-b) | (140.483,24) | 361.079,10 | | | | | |

Notas Explicativas: 1. A sociedade avalia seus estoques através de custo médio. 2. Os cálculos de depreciação e amortização são efetuados com base nos percentuais determinados em lei. 3. A sociedade não constituiu qualquer provisão para riscos uma vez que não os possui. 4. Não há previsão de perdas em ativos de modo que a sociedade não efetuou provisões com aquele fim. 5. A sociedade possui investimentos relevantes em outras sociedades que avalia pelo método da equivalência patrimonial devidamente demonstrado em suas demonstrações econômico-financeiras. 6. A sociedade não procedeu a qualquer avaliação e/ou reavaliação que tenha implicado em aumento de seus ativos como decorrência daquela espécie de procedimento. 7. A sociedade constituiu sobre parcela de seus ativos imobilizados ônus pela sua nomeação a penhora em processos de execução fiscal. Aquelas nomeações, no entanto, não afetam sua estrutura patrimonial uma vez que referidas nomeações são exclusivamente para cumprir obrigação de forma processual em ação cujo crédito cobrado tem sentença transitado em julgado em favor da sociedade sendo indevida aquela execução. 8. As taxas de juros sobre empréstimos e financiamentos tomados pela sociedade são aqueles praticados pelo mercado financeiro em operações para grandes clientes. 9. A sociedade possui um total de 1.500.000 (Hum Milhão e Quinhentas Mil) de ações ordinárias. 10. A sociedade não outorgou opções de compra de ações durante o ano. 11. A sociedade não procedeu a ajustes de exercícios anteriores. 12. Não houve qualquer evento posterior ao encerramento das demonstrações econômico-financeiras ora publicadas que possa refletir decisivamente na situação econômico-financeira da sociedade. Fernando Teruo Yamada: Diretor Presidente, Diretores: Junichiro Yamada, Hiroshi Yamada, Fusako Yamada, Maria Celia Midory Yamada e Neuza Maria Michiko Yamada, Ismael Batista da Silva Contador CRC/PA 6977-O CPF 043.622.762-20.